
Nº DO PROCESSO RESULTADO PLACA

0353/2024 DEFERIDO  EST5860

0361/2024 INDEFERIDO RGC1C37

0362/2024 DEFERIDO GFZ5J19

0363/2024 DEFERIDO DSZ0H02

0364/2024 DEFERIDO EBQ1279

0368/2024 DEFERIDO EHU3D02

0369/2024 DEFERIDO EHU3D02 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLAS. 

9773
CAMILA
ANDRESSA
SCHROEDER LIMA

8587380-6 47

12227
GABRIEL DA
SILVA LEITAO

33799479-1 48

8055
MAICOM ALVES
DA SILVA

35760607-3 49

8003 LARISSA AMARAL 435270643 50

11980
GIOVANNA SARLI
MARCONI

354033177 51

Sumaré, 14 de agosto de 2024.

RODRIGO M. DOS SANTOS
Secretário - SMGDP
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 070/2024 SC
(CONVOCAÇÃO CP 002/2021)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova
Veneza – Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia)
conforme Edital de Abertura em seu item 02.02, e item 03.28.12 e 03.28.13 (cota de
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude de
aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 11hs,
até a data limite de 21 de agosto de 2024, após a qual, o candidato que não tiver
comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga,
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Secretário de Escola

Sumaré, 14 de agosto de 2024.

RODRIGO M. DOS SANTOS
Secretário - SMGDP
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural.

Ato nº42– Folha 37
13 de Agosto de 2024

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA JUNTA
ADMINISTRATIVA DE RECURSO DE INFRAÇÕES

A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas conforme decreto municipal 12.208 de 26 de abril de 2024, e
para atendimento de Lei Federal 9.503/97, do Código de Trânsito Brasileiro CTB
informa: 

Carla Carvalho Vensel
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana e Rural
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 069/2024 SC
(CONVOCAÇÃO CP 002/2021)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova
Veneza – Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia)
conforme Edital de Abertura em seu item 02.02, e item 03.28.12 e 03.28.13 (cota de
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude de
aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 11hs,
até a data limite de 21 de agosto de 2024, após a qual, o candidato que não tiver
comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga,
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Municipal II- LINGUA
PORTUGUESA

INSCRIÇÃO: 2283
NOME: DANIEL RODRIGUES SANTOS
Nº RG: 300123838
CLASS. 19

INSCRIÇÃO: 2928
NOME: MÔNICA MOREIRA DE CAMARGO MARTINS
Nº RG: 433836684
CLASS. 20

Quarta-feira, 14 de agosto de 2024 Ano 14 - Edição 1713

MUNICIPIO DE SUMARÉ



LEI Nº 7318, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Estende denominação da via pública que menciona a outra que se trata de seu
respectivo prolongamento.-

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
lei:

Art. 1º - O nome da via pública abaixo relacionada é estendido à seguinte via
pública, que se constitui em respectivo prolongamento uma da outra, a saber:

I – Estende-se a denominação de Avenida Pedro Pascoal dos Santos – à Faixa de
terra, destacada da Gleba de terras denominada “B”, com área de 4.620,49 m²,
objeto da matrícula nº 184.643, de propriedade do Município de Sumaré, com início
na própria Avenida Pedro Pascoal dos Santos, divisa da Gleba 1, matrícula nº
120.939, com a Gleba B, matrícula nº 121.858, e término lindeiro com a Gleba B5,
tendo como numeração final o nº 1.200, próximo do loteamento Residencial Real
Parque Sumaré.

Art. 2º - Os Órgãos Municipais interessados farão as anotações e registros referentes
às alterações de denominações de que trata o artigo anterior.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré,
em 14 de agosto de 2024, no Diário Oficial do Município.     PMS nº 21.159/2024
 
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 12.299, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Designa servidor para a coordenação da execução do Plano Diretor para
Recomposição Florestal, visando à conservação da Água nas Bacias Hidrográficas
dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí. – 
   
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, no uso das atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 90,
incisos VIII e XIII, c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de
Sumaré.
 
Considerando o Oficio nº 0287/2024 – GAEMA/PCJ – Campinas, datado em 25 de
julho de 2024;

Considerando o PAA nº 1097.0000036.2023, procedimento administrativo de
acompanhamentos instaurado com o objetivo de fomentar a execução do Plano
Diretor;

Considerando os demais elementos do Protocolado - PMS nº 21.585/2023;

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica designado o servidor, ALAN LOURENÇÃO, Engenheiro Florestal,
portador do RG nº 34.554.033-5 e CPF nº 185.694.458-14, para a coordenação da
execução do Plano Diretor para Recomposição Florestal, visando à conservação da
Água nas Bacias Hidrográficas dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí.

Art. 2º - Os serviços prestados pelo servidor será gracioso e considerado relevante
para o Município.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré,
no dia 14 de agosto de 2024, no Paço Municipal e, em 14 de agosto de 2024, no
Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 12.300, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 12.910,25 (doze mil,
novecentos e dez reais e vinte e cinco centavos).

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do
artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado – PMS   
n°2275/2024.

DECRETA:
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 7.210, de 06 de dezembro de 2023, art. 6º,
inciso I, alínea “c", com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 7.120, de 29 de junho
de 2023, Lei de Diretrizes Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei Federal nº
4.320/64, fica aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamento, um
crédito adicional suplementar no valor de R$ 12.910,25 (doze mil, novecentos e dez
reais e vinte e cinco centavos).

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo
obedecerá à seguinte classificação Orçamentária

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei Federal nº 4320/64, os
recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações
parciais das seguintes dotações do orçamento vigente:

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2024,
na Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento
Orçamentário LDO, Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento
dos Programas Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 7.120, de 29 de
junho de 2023 e suas alterações posteriores.

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2024,
no Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA,
Unidades Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.685, de 11 de
novembro de 2021 e suas alterações posteriores.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

2Quarta-feira, 14 de agosto de 2024 Ano 14 - Edição 1713



3Quarta-feira, 14 de agosto de 2024 Ano 14 - Edição 1713

DECRETO Nº 12.300/2024
FOLHA Nº 02

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré,
no dia 14 de agosto de 2024, no Paço Municipal e, em 14 de agosto de 2024, no
Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1306, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Torna sem efeito a Portaria nº 1267, de 13 de agosto de 2024.- 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1267, de 13 de agosto de 2024, que
exonerou a servidora ANA PAULA BECKER COSTA, portadora da Cédula de
Identidade RG n° 43.456.468-0, do cargo de provimento em comissão, de livre
nomeação e exoneração, de GERENTE ADMINISTRATIVO DE DEFESA E
PROTEÇÃO DOS ANIMAIS, REF. PMSC06, subordinada à Secretaria
Municipal de Proteção e Defesa dos Animais.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº1307, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Torna sem efeito a Portaria nº 1257, de 13 de agosto de 2024.- 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1257, de 13 de agosto de 2024, que
exonerou a servidora ELIANE ANERÃO, portadora da Cédula de Identidade RG
n° 18.567.746, do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e
exoneração, de COORDENADOR REGIONAL, REF. PMSC10, subordinada à
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
 PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1308, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Torna sem efeito a Portaria nº 1251, de 13 de agosto de 2024.- 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

R E S O L V E:
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1251, de 13 de agosto de 2024, que
exonerou a servidora KATIUCIA LINO BATISTA, portadora da Cédula de
Identidade RG n° 49.625.895-3, do cargo de provimento em comissão, de livre
nomeação e exoneração, de CHEFE DE GABINETE, REF. PMSC08,
subordinada à Secretaria Municipal de Inclusão, Assistência e Desenvolvimento
Social

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
 PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1309, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Torna sem efeito a Portaria nº 1264, de 13 de agosto de 2024.- 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

R E S O L V E:
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1264, de 13 de agosto de 2024, que
exonerou a servidora LILIANE DA SILVA DE OLIVEIRA AGUILAR,
portadora da Cédula de Identidade RG n° 54.061.177-3, do cargo de provimento
em comissão, de livre nomeação e exoneração, de GERENTE
ADMINISTRATIVO DE GESTÃO E COMUNICAÇÃO SOCIAL, REF.
PMSC06, subordinada à Secretaria Municipal de Proteção e Defesa Civil.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
 PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1310, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Torna sem efeito a Portaria nº 1285, de 13 de agosto de 2024.- 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1285, de 13 de agosto de 2024, que
exonerou a MARIA DE FÁTIMA FERNANDES COSTA, portadora da Cédula
de Identidade RG n° 11.900.879-8, do cargo de provimento em comissão, de livre
nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II, REF.
PMSC09, subordinado à Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã,
prestando serviços junto a Secretaria Municipal de Saúde.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
 PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ



4Quarta-feira, 14 de agosto de 2024 Ano 14 - Edição 1713

 PORTARIA Nº 1311, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Torna sem efeito a Portaria nº 1287, de 13 de agosto de 2024.- 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1287, de 13 de agosto de 2024, que
exonerou a SANDRA MARCIA PIANCA BATISTA, portadora da Cédula de
Identidade RG n° 17.375.075-8, do cargo de provimento em comissão, de livre
nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II, REF.
PMSC09, subordinado à Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
 PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1312, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Tornam sem efeitos as Portarias que menciona.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito as Portarias nº 1051, de 12 de julho de 2024, e a Portaria
nº 1235, de 13 de agosto de 2024.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
 PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1313, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Designa servidora para função gratificada e dá outras providencias.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do
Município de Sumaré;

 Considerando os artigos n° 74, 76, 77 e 78 da Lei Municipal nº 4967/10;

R E S O L V E :

Art. 1º - Designar, a servidora MARIA APARECIDA RODRIGUES, portadora
da Cédula de Identidade RG n° 20.775.775, matrícula 12024, titular do cargo de
RECEPCIONISTA, subordinada à Secretaria Municipal de Sustentabilidade, para
o exercício da Função Gratificada de GERENTE DE APOIO, a partir de 15 de
agosto de 2024.

 Parágrafo Único: O exercício da função gratificada referida neste caput será em
caráter precário, temporário e de confiança.

 Art. 2º - A remuneração da função gratificada será a do cargo de carreira da
servidora indicada, acrescida da gratificação prevista na tabela II, da Lei Municipal
n° 4994/10.

 Art. 3º - Cessada a designação, a servidora retornará ao cargo de origem, cessando
o pagamento da gratificação correspondente, que não será incorporada aos seus
vencimentos em hipóteses alguma. 

 Art. 4º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas
próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessárias.

 Art. 5° - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas adotará
as providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros
de praxe.

 Art. 6° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Semanário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADA
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1314, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Designa servidor para função gratificada e dá outras providencias.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do
Município de Sumaré;

 Considerando os artigos n° 74, 76, 77 e 78 da Lei Municipal nº 4967/10;

R E S O L V E :

Art. 1º - Designar, a servidor JOSÉ ESMAEL PEREIRA, portador da Cédula de
Identidade RG n° 22.227.815-8, matrícula 15253, titular do cargo de FISCAL
MUNICIPAL, subordinado à Secretaria Municipal de Sustentabilidade, para o
exercício da Função Gratificada de GERENTE DE APOIO, a partir de 15 de
agosto de 2024.

Parágrafo Único: O exercício da função gratificada referida neste caput será em
caráter precário, temporário e de confiança.

Art. 2º - A remuneração da função gratificada será a do cargo de carreira do
servidor indicado, acrescida da gratificação prevista na tabela II, da Lei Municipal
n° 4994/10.

 Art. 3º - Cessada a designação, o servidor retornará ao cargo de origem, cessando
o pagamento da gratificação correspondente, que não será incorporada aos seus
vencimentos em hipóteses alguma. 

 Art. 4º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas
próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessárias.

 Art. 5° - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas adotará
as providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros
de praxe.

 Art. 6° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Semanário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADA



5Quarta-feira, 14 de agosto de 2024 Ano 14 - Edição 1713

 ORTARIA Nº 1315, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Torna sem efeito a Portaria nº 1244, de 13 de agosto de 2024.- 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1244, de 13 de agosto de 2024, que
exonerou o servidor BRUNO DOS REIS DE ANDRADE, portador da Cédula de
Identidade RG n° MG-18.052.970, do cargo de provimento em comissão, de livre
nomeação e exoneração, de GERENTE ADMINISTRATIVO DE
TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, REF. PMSC06, subordinado à Secretaria
Municipal de Administração;

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
 PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1316, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Torna sem efeito a Portaria nº 1236, de 13 de agosto de 2024.- 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

 R E S O L V E:

 Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1236, de 13 de agosto de 2024, que cessou
a designação da função gratificada concedida a servidora LARISSA COELHO DE
MORAIS MONÇÃO, portadora do RG. nº 47.581.423-X, AUXILIAR
ADMINISTRATIVO, subordinada à Secretaria Municipal de Finanças e
Orçamento, de GERENTE ADMINISTRATIVO – FAPS.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
 PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1317, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Re-ratifica a Portaria nº 1203, de 08 de agosto de 2024, e dá outras providências.- 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo
90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

 R E S O L V E:

Art. 1º- Retificar o artigo 1º da Portaria nº 1203, de 08 de agosto de 2024, para que
onde constou erroneamente: 

“Art 1º - Designar, a partir de 08 de agosto de 2024, o servidor LUCAS SANTIAGO
DOS SANTOS, portador da Cédula de Identidade RG nº 47.021.027-8, titular do
cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de
SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO DE PROGRAMAS E PROJETOS
EDUCACIONAIS, REF PMSC-03, para responder pela SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, sem prejuízo das atribuições normais de seu cargo.”

Passe a constar, sendo este o correto:
       
Art 1º - Designar, com efeito retroativo a 23 de julho de 2024, o servidor LUCAS
SANTIAGO DOS SANTOS, portador da Cédula de Identidade RG nº 47.021.027-
8, titular do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de
SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO DE PROGRAMAS E PROJETOS
EDUCACIONAIS, REF PMSC-03, para responder pela SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, sem prejuízo das atribuições normais de seu
cargo.

 Art. 2º - Ficam ratificadas as demais disposições da citada portaria.

 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------
      
PORTARIA Nº 1318, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Altera a Portaria nº 920, de 10 de outubro de 2023, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei    
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de
2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar, a partir de 14 de agosto de 2024, o cargo de provimento em
comissão que especifica a Portaria nº 920, de 10 de outubro de 2023, de JOHNI
MARCOS RICATTO, portador da Cédula de Identidade RG nº 20.119.748, para o
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III, REF PMSC-13, subordinado a
Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã, prestando serviços junto a
Secretaria Municipal de Segurança Pública.

 Art. 2 º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas
próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

 Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará
as providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros
de praxe.

 Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Semanário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------



6Quarta-feira, 14 de agosto de 2024 Ano 14 - Edição 1713

PORTARIA Nº 1319, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de provimento em comissão, e dá
outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo
90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011, alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011 e a Lei Municipal nº 6790/2022;
Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011, e suas
alterações posteriores, e o Decreto Municipal nº 11.664, de 15 de fevereirode 2023;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, LARISSA BONAMI, portadora da Cédula de Identidade RG. nº
46.076.987-X, do exercício do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação
e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II, REF PMSC-09
subordinada à Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã, para
prestar serviços junto a Secretaria Municipal de Obras, a partir de 15 de agosto de
2024.

 Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas fará as
anotações de praxe e os registros legais necessários.

 Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do
órgão interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

 Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
 PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1320, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Exonera servidora detentora do cargo de provimento em comissão, e dá outras
providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

 Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de
2011;

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar do serviço público, a servidora LAIS CRISTINA BECKER
CARDUCCI, portadora da Cédula de Identidade RG. nº 48.792.369, do exercício
do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III, REF PMSC-13, subordinada à
Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã, prestando serviços junto à
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, a partir de 15 de agosto de 2024.

 Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas
próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

 Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará
as providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros
de praxe.

 Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
 PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1321, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Exonera servidora detentora do cargo de provimento em comissão, e dá outras
providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

 Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de
2011;

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar do serviço público, a servidora AFONSINA MARA VIEIRA,
portadora da Cédula de Identidade RG. nº 16.806.005-X, do exercício do cargo de
provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO II, REF. PMSC-09, subordinada a Secretaria Municipal de
Governo e Participação Cidadã, prestando serviços junto a Secretaria Municipal de
Finanças e Orçamento, a partir de 15 de agosto de 2024.

 Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas
próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

 Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará
as providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros
de praxe.
 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
 PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1322, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Exonera servidora detentora do cargo de provimento em comissão, e dá outras
providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

 Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de
2011;

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar do serviço público, a servidora CASSIA FERNANDA LOBÃO
ROCHA, portadora da Cédula de Identidade RG nº 44.694.150-5, do exercício do
cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III, REF. PMSC-13, subordinada a
Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã, prestando serviços junto a
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 15 de agosto de 2024.

 Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas
próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

 Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará
as providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros
de praxe.
 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
 PREFEITO MUNICIPAL

 Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ



7Quarta-feira, 14 de agosto de 2024 Ano 14 - Edição 1713

PORTARIA Nº 1323, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Exonera servidora detentora do cargo de provimento em comissão, e dá outras
providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

 Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de
2011;

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar do serviço público, a servidora FERNANDA NOGUEIRA DA
SILVA AFONSO, portadora da Cédula de Identidade RG. nº 24.767.113-7, do
exercício do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III, PMSC-13, subordinada a Secretaria
Municipal de Governo e Participação Cidadã, prestando serviços junto a Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 15 de agosto de 2024.

 Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas
próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

 Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará
as providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros
de praxe.
 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
 PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1324, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Exonera servidora detentora do cargo de provimento em comissão, e dá outras
providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

 Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de
2011;

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar do serviço público, a servidora VIVIANE CRISTINA DE
OLIVEIRA SILVA, portadora da Cédula de Identidade RG nº 36.224.371-2, do
exercício do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III, REF. PMSC-13, subordinada a
Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã, prestando serviços na
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 15 de agosto de 2024.

 Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas
próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

 Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará
as providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros
de praxe.
 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
 PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1325, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Exonera servidor detentor do cargo de provimento em comissão, e dá outras
providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

 Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de
2011;

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar do serviço público, o servidor VALTENCIR MODESTO,
portador da Cédula de Identidade RG. nº 23.676.387, do exercício do cargo de
provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO III, PMSC-13, subordinado a Secretaria Municipal de
Governo e Participação Cidadã, prestando serviços junto a Secretaria Municipal de
Cultura, Esporte e Lazer, a partir de 15 de agosto de 2024.

 Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas
próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

 Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará
as providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros
de praxe.
 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
 PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1326, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Exonera servidora detentora do cargo de provimento em comissão, e dá outras
providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

 Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de
2011;

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar do serviço público, a servidora FABIANA JORGE SEDRAN,
portadora da Cédula de Identidade RG nº 24.618.402, do exercício do cargo de
provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de ASSESSOR I, REF.
PMSC-11, subordinada a Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã,
prestando serviços junto a Secretaria Municipal de Administração, a partir de 15 de
agosto de 2024.

 Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas
próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

 Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará
as providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros
de praxe.
 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
 PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ



8Quarta-feira, 14 de agosto de 2024 Ano 14 - Edição 1713

PORTARIA Nº 1327, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Exonera servidor detentor do cargo de provimento em comissão, e dá outras
providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

 Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de
2011;

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar do serviço público, o servidor CLEBER BARBOSA
CARDOSO, portador da Cédula de Identidade RG nº 33.404.038, do exercício do
cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III, REF. PMSC-13, subordinado a
Secretaria Municipal do Bem Estar Animal, prestando serviços junto a Secretaria
Municipal de Educação, a partir de 15 de agosto de 2024.

 Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas
próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

 Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará
as providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros
de praxe.
 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
 PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1328, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Exonera servidor detentor do cargo de provimento em comissão, e dá outras
providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

 Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de
2011;

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar do serviço público, o servidor HENRIQUE ZAGO DE
OLIVEIRA, portador da Cédula de Identidade RG. nº 49.301.171-7, do exercício
do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de
ASSESSOR I, PMSC-11, subordinado a Secretaria Municipal de Governo e
Participação Cidadã, prestando serviços junto a Secretaria Municipal de Serviços
Públicos, a partir de 15 de agosto de 2024.

 Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas
próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

 Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará
as providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros
de praxe.
 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
 PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1329, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Cessa, os efeitos da Portaria nº 326, de 02 de abril de 2024, e dá outras
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Cessa, os efeitos da Portaria nº 326, de 02 de abril de 2024, no que se refere
a designação da função gratificada concedida ao servidor ANTONIO CARLOS
BORDIM, portador da Cédula de Identidade RG n° 21.326.621, matrícula 12076,
titular do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS C, PMS57,
subordinado a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, para o exercício da
Função Gratificada de GERENTE DE APOIO FG 03.

 Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações e registros pertinentes.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------
 

PORTARIA Nº 1330, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Cessa, os efeitos da Portaria nº 1318, de 20 de outubro de 2022, e dá outras
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Cessa, os efeitos da Portaria nº 1318, de 20 de outubro de 2022, no que se
refere a designação da função gratificada concedida ao servidor CASSIO MALTA
PERUSO, portador da Cédula de Identidade RG n° 21.321.422-2, titular do cargo
de TECNICO DE ENFERMAGEM SMS E, prestando serviços junto a Secretaria
Municipal de Proteção e Defesa Civil, para o exercício da Função Gratificada de
GERENTE DE APOIO FG03.

 Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações e registros pertinentes.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ



9Quarta-feira, 14 de agosto de 2024 Ano 14 - Edição 1713

PORTARIA Nº 1331, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Cessa, os efeitos da Portaria nº 579, de 23 de maio de 2022, e dá outras
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Cessa, os efeitos da Portaria nº 579, de 23 de maio de 2022, no que se refere
a designação da função gratificada concedida ao servidor DANIEL RICARDO
DE SOUZA, matrícula 8109, portador da Cédula de Identidade RG n° 30.100.214-
9, titular do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS B, subordinado a
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, prestando serviços junto a Secretaria
Municipal de Habitação, para o exercício da Função Gratificada de GERENTE
DE APOIO – FG-03.

 Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações e registros pertinentes.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1332, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Cessa, os efeitos da Portaria nº 1445, de 22 de novembro de 2022, e dá outras
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Cessa, os efeitos da Portaria nº 1445, de 22 de novembro de 2022,
retificada pela Portaria n. 1467, de 01 de dezembro de 2022, no que se refere a
designação da função gratificada concedida ao servidor ELENILSO RICARDO
MARTINS, portador da Cédula de Identidade RG n° 25.028.385-2, matrícula
8107, titular do cargo de AGENTE DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO B, REF.
PMS47, subordinado a Secretaria Municipal de Sustentabilidade, para o exercício
da Função Gratificada de GERENTE DE APOIO – FG03.

 Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações e registros pertinentes.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1333, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Cessa, os efeitos da Portaria nº 499, de 18 de maio de 2022, e dá outras
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Cessa, os efeitos da Portaria nº 499, de 18 de maio de 2022, no que se refere
a designação da função  gratificada  concedida  ao  servidor  WESLEY DA  SILVA 

DE OLIVEIRA, matrícula 17138, portador da Cédula de Identidade RG n°
30.293.201-X, titular do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS E, REF.
PMS60, subordinado Secretaria Municipal de Serviços Públicos, prestando serviços
junto a Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Lazer, para o exercício da
Função Gratificada de GERENTE DE EQUIPE –FG 02

 Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações e registros pertinentes.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1334, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Cessa, os efeitos da Portaria nº 912, de 14 de julho de 2022, e dá outras
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Cessa, os efeitos da Portaria nº 912, de 14 de julho de 2022, no que se
refere a designação da função gratificada concedida a servidora FABIANA
NERES EUZÉBIO, portadora da Cédula de Identidade RG n° 33.066.295-8,
titular do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO D, subordinada à Secretaria
Municipal de Educação, para o exercício da Função Gratificada de GERENTE DE
APOIO –FG 03.

 Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações e registros pertinentes.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------



10Quarta-feira, 14 de agosto de 2024 Ano 14 - Edição 1713

PORTARIA Nº 1335, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Cessa, os efeitos da Portaria nº 1474, de 02 de dezembro de 2022, e dá outras
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Cessa, os efeitos da Portaria nº 1474, de 02 de dezembro de 2022, no que se
refere a designação da função gratificada concedida a servidora FABIANE DA
SILVA ROSA, portadora da Cédula de Identidade RG n° 32.395.557-5, titular do
cargo de AUXILIAR DE RECREAÇÃO INFANTIL E, REF. PMS60,
subordinada a Secretaria Municipal de Educação, para o exercício da Função
Gratificada de GERENTE DE APOIO – FG03.

 Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações e registros pertinentes.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1336, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Cessa, os efeitos da Portaria nº 378, de 09 de abril de 2024, e dá outras
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Cessa, os efeitos da Portaria nº 378, de 09 de abril de 2024, no que se refere
a designação da função gratificada concedida a servidora GISLAINE DE
FREITAS, portadora da Cédula de Identidade RG n° 40.933.095-4, matrícula
21245, titular do cargo de SECRETÁRIO DE ESCOLA E, subordinada a
Secretaria Municipal de Educação, para o exercício da Função Gratificada de
GERENTE DE APOIO -FG 03.

 Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações e registros pertinentes.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
 MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1337, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Cessa, os efeitos da Portaria nº 708, de 22 de maio de 2024, e dá outras
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Cessa, os efeitos da Portaria nº 708, de 22 de maio de 2024, no que se refere
a designação da função gratificada concedida ao servidor HONÓRIO ANANIAS
DE MOURA, portador da Cédula de Identidade RG n° 18.510.312, matrícula
16929, titular do cargo de CADASTRISTA DE RECEITA MUNICIPAL D, REF. 

PMS33, subordinado a Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento, para o
exercício da Função Gratificada de GERENTE DE APOIO -FG 03.

 Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações e registros pertinentes.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

 ODAIR DIAS
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1338, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Cessa, os efeitos da Portaria nº 567, de 23 de maio de 2022, e dá outras
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Cessa, os efeitos da Portaria nº 567, de 23 de maio de 2022, no que se refere
a designação da função gratificada concedida ao servidor JOSILDO ROSA DE
ASSIS JUNIOR, matrícula 8252, portador da Cédula de Identidade RG n°
26.383.449-9, titular do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS B,
subordinado a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, para o exercício da
Função Gratificada de GERENTE DE APOIO –FG 03.

 Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações e registros pertinentes.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------



11Quarta-feira, 14 de agosto de 2024 Ano 14 - Edição 1713

PORTARIA Nº 1339, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Cessa, os efeitos da Portaria nº 602, de 24 de maio de 2022, e dá outras
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Cessa, os efeitos da Portaria nº 602, de 24 de maio de 2022, no que se refere
a designação da função gratificada concedida ao servidor LUIZ FERNANDO
FRANCO, portador da Cédula de Identidade RG n° 26.140.340-0, titular do cargo
de AUXILIAR ADMINISTRATIVO E, subordinado a Secretaria Municipal de
Administração, para o exercício da Função Gratificada de GERENTE DE APOIO
– FG 03.

 Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações e registros pertinentes.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1340, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Cessa, os efeitos da Portaria nº 582, de 23 de maio de 2022, e dá outras
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Cessa, os efeitos da Portaria nº 582, de 23 de maio de 2022, no que se refere
a designação da função gratificada concedida ao servidor MARCOS ROBERTO
FRANCO, matrícula 901842, portador da Cédula de Identidade RG n° 33.150.179-
X, titular do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS BRAÇAIS D DAE, subordinado
a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, para o exercício da Função
Gratificada de GERENTE DE APOIO –FG 03.

 Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações e registros pertinentes.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1341, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Cessa, os efeitos da Portaria nº 679, de 01 de junho de 2022, e dá outras
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Cessa, os efeitos da Portaria nº 679, de 01 de junho de 2022, no que se
refere a designação da  função   gratificada   concedida   ao   servidora   MICHELE 

MARTINS GUIDES, portadora da Cédula de Identidade RG n° 43.380.936-X,
titular do cargo de TELEFONISTA MUNICIPAL E,REF. PMS46, subordinada a
Secretaria Municipal de Administração,para o exercício da Função Gratificada de
GERENTE DE APOIO - FG 03.

 Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações e registros pertinentes.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1342, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Cessa, os efeitos da Portaria nº 565, de 23 de maio de 2022, e dá outras
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Cessa, os efeitos da Portaria nº 565, de 23 de maio de 2022, no que se refere
a designação da função gratificada concedida a servidora MIRIAM DE
OLIVEIRA ZINGRA, matrícula 901017, portadora da Cédula de Identidade RG
n° 13.587.183-9, titular do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO B
DAE,subordinada a Secretaria Municipal de Administração, para o exercício da
Função Gratificada de GERENTE DE APOIO –FG 03.

 Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações e registros pertinentes.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------



12Quarta-feira, 14 de agosto de 2024 Ano 14 - Edição 1713

PORTARIA Nº 1343, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Cessa, os efeitos da Portaria nº 767, de 31 de agosto de 2023, e dá outras
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Cessa, os efeitos da Portaria nº 767, de 31 de agosto de 2023, no que se
refere a designação da função gratificada concedida a servidora RITA DE CÁSSIA
CORA DA SILVA, matrícula 16373, portadora da Cédula de Identidade RG n°
24.459.103-9, titular do cargo de AUXILIAR DE RECEPÇÃO E, REF. PMS60,
subordinada a Secretaria Municipal de Comunicação Social, prestando serviços
junto a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, para o exercício da Função
Gratificada de GERENTE DE APOIO – FG 03.

 Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações e registros pertinentes.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1344, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Cessa, os efeitos da Portaria nº 901, de 26 de junho de 2024, e dá outras
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Cessa, os efeitos da Portaria nº 901, de 26 de junho de 2024, no que se
refere a designação da função gratificada concedida ao servidor ROBERTO DE
JESUS DA COSTA, portador da Cédula de Identidade RG n° 21.292.470,
matrícula 8099, titular do cargo de MOTORISTA MUNICIPAL CLASSE
ESPECIAL B, REF. PMS40, subordinado a Secretaria Municipal de Serviços
Públicos, para o exercício da Função Gratificada de GERENTE DE APOIO FG
03.

 Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações e registros pertinentes.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1345, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Cessa, os efeitos da Portaria nº 719, de 08 de junho de 2022, e dá outras
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Cessa, os efeitos da Portaria nº 719, de 08 de junho de 2022, no que se
refere   a   designação   da   função   gratificada   concedida   a   servidora   VANDA 

APARECIDA DOS SANTOS, portadora da Cédula de Identidade RG n°
30.259.880-7, titular do cargo de ENCARREGADA DE SERVIÇOS A,
subordinada a Secretaria Municipal de Administração, prestando serviços junto a
Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã, para o exercício da
Função Gratificada de GERENTE DE APOIO – FG-03;

 Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações e registros pertinentes.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1346, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Cessa, os efeitos da Portaria nº 275, de 04 de abril de 2023, e dá outras
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Cessa, os efeitos da Portaria nº 275, de 04 de abril de 2023, no que se refere
a designação da função gratificada concedida a servidora CAROLINA DE
OLIVEIRA BARBOSA PEREIRA, portadora da Cédula de Identidade RG n°
28.374.624-5, titular do cargo de AUXILIAR RECEPÇÃO E, REF. PMS-60,
subordinada a Secretaria Municipal de Comunicação Social, prestando serviços
junto à Secretaria Municipal de Convênios e Projetos Especiais, para o exercício da
Função Gratificada de GERENTE GERAL - FG 01.

 Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações e registros pertinentes.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------



13Quarta-feira, 14 de agosto de 2024 Ano 14 - Edição 1713

PORTARIA Nº 1347, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Cessa, os efeitos da Portaria nº 502, de 18 de maio de 2022, e dá outras
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Cessa, os efeitos da Portaria nº 502, de 18 de maio de 2022, no que se refere
a designação da função gratificada concedida a servidora ROBERTA
APARECIDA HORACY RODRIGUES, portadora da Cédula de Identidade RG
nº 35.116.014, para o exercício da Função Gratificada de GERENTE GERAL –
FG 01, subordinada a Secretaria Municipal de Educação.

 Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações e registros pertinentes.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1348, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Cessa, os efeitos da Portaria nº 1132, de 19 de agosto de 2022, e dá outras
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Cessa, os efeitos da Portaria nº 1132, de 19 de agosto de 2022, no que se
refere a designação da função gratificada concedida ao servidor FERNANDO
BITENCOURT LOPES, portador da Cédula de Identidade RG n° 33.373.046-X,
matrícula 15453, titular do cargo de PROFESSOR MUNICIPAL II C,
REF.MG08, subordinado à Secretaria Municipal de Educação, para o exercício da
Função Gratificada de GERENTE GERAL - FG 01.

 Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações e registros pertinentes.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 14 de agosto de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 14 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1349, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de provimento em comissão, e dá outras
providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo
90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

 Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011, alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011 e a Lei Municipal nº 6790/2022;

 Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011, e suas
alterações posteriores, e o Decreto Municipal nº 11.343, de 12 de maio de 2022;

 R E S O L V E:

 Art. 1º - Nomear, JULIO CESAR ALVES, portador da Cédula de Identidade RG
nº 45.553.588, para o exercício do cargo de provimento em comissão, de livre
nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II, REF. PMSC-
09, subordinado a Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã, para
prestar serviços junto a Secretaria Municipal de Habitação, a partir de 15 de agosto
de 2024.

 Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas fará as
anotações de praxe e os registros legais necessários.

 Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do
órgão interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

  Município de Sumaré, 15 de agosto de 2024.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
 PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 15 de agosto de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------


